
2020학년도

남원한빛중학교회계 세입  •  세출  예산서

             (1회 추가경정예산)

남원한빛중학교



남원한빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,061,174,000

제 2020학년도 남원한빛중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 816,387,000원"을 "세입세출 각각 1,061,174,000원"으로 한다.

1장현석 2020년 05월 12일 14시 40분 10초 전라북도교육청 남원한빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원한빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 817,269 1,493,807 1,061,174 243,905 29.8 -432,633 -29

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 48,273 4.5

기본적 교육활동 223,040 21

선택적 교육활동 19,255 1.8

인적자원 운용 12,394 1.1

학교 일반운영 243,253 22.9

학교 재무활동 0 0

학생복지/교육격차 해소 514,959 48.5

기타수입 전년도이월금 31,609 2.9

이전수입 기타이전수입 100 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 851,584 80.2

이전수입 지방자치단체이전수입 5,090 0.4

자체수입 학부모부담수입 170,894 16.1

자체수입 행정활동수입 1,897 0.1

1장현석 2020년 05월 12일 14시 40분 52초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 856,774 1,070,929 -214,155

1.지방자치단체이전수입 5,090 4,670 420

1.비법정이전수입 5,090 4,670 420

1.기초지방자치단체전입금 5,090 4,670 420

1.자치법규근거보조금(기초) 5,090 4,670 420
(성립전_1추)2020년 학력 기능증진 사업 보조

금 : 5,090,000원*1교=
5,090,000

2.지방교육자치단체이전수입 851,584 1,066,159 -214,575

1.교육비특별회계전입금수입 851,584 1,066,159 -214,575

1.교육비특별회계전입금 851,584 1,066,159 -214,575

1.학교운영비전입금 403,186 423,287 -20,101 2020학교기본운영비 : 403,186,000원 * 1교 = 403,186,000

2.목적사업비전입금 134,791 642,872 -508,081
(성립전_1추)교육복지 시연계학교 운영비 : 

4,650,000원 * 1교 =
4,650,000

(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)2020. 학교급식 노후급식기구 교

체 및 구입비 : 34,131,000원 * 1교 =
34,131,000

(성립전_1추)2020. 학교폭력 예방교육 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2020. 학교예술교육지원 사업비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2020. 예술동아리(합창) 사업비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2020. 배움터자원봉사자 활동비 :

 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2020. 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)감염증 대비 긴급 예산 지원비 : 

1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_1추)2019. 상반기 학교급식 유정란 지

원비 : 1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_1추)2020. 혁신교육특구 공모 사업비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2020. 기간제교원 성과상여금 : 

7,378,000원 * 1교 =
7,378,000

(성립전_1추)2020. 중학교 스포츠클럽 운영 강

사비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)2020. 상반기 친환경 농산물 지원

비 : 13,940,000원 * 1교 =
13,940,000

(성립전_1추)2020. 맞춤형학습지원학교 운영비

 : 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)학생평가 교사연수비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2020. 학교스포츠클럽 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 3,880,000

원 * 1교 =
3,880,000

(성립전_1추)2020. 주민참여예산 공모사업비 :

 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

1장현석 2020년 05월 12일 14시 41분 34초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2020. 육성종목 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 235,407 0 235,407 학생급식비 : 235,407,000원 * 1교 = 235,407,000

4.방과후학교활동비지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)2020. 도시지역 방과후학교 운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.현장체험학습비지원금 28,000 0 28,000
(성립전_1추)2020. 현장체험학습(수학여행) 지

원비 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

6.교복구입지원금 48,600 0 48,600
(성립전_1추)2020. 중학교 신입생 교복구입 지

원비 : 48,600,000원 * 1교 =
48,600,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0 대학교교육실습생운영지원금 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 172,791 400,245 -227,454

1.학부모부담수입 170,894 395,101 -224,207

1.수익자부담수입 170,894 395,101 -224,207

1.급식비 49,527 278,385 -228,858

1.급식비 25,662 262,118 -236,456 교직원급식비 : 3,900원*35명*188회= 25,662,000

2.우유급식비 23,865 16,267 7,598 우유대금 : 430원*300명*185회= 23,865,000

2.방과후학교활동비 0 3,160 -3,160

1.방과후학교활동비 0 3,160 -3,160

3.현장체험학습비 64,367 56,394 7,973

1.현장체험학습비 64,367 56,394 7,973 수련활동 : 90,425원*168명*1회= 15,192,000

1학년 현장체험학습비 : 36,725원*168명*1회= 6,170,000

2학년 현장체험학습비 : 50,000원*150명*1회= 7,500,000

2학년 테마식현장체험학습비 : 215,700원*150

명*1회=
32,355,000

3학년 현장체험학습비 : 21,000원*150명*1회= 3,150,000

4.졸업앨범비 7,500 8,004 -504

1.졸업앨범비 7,500 8,004 -504 졸업앨범제작 : 50,000원*150부*1회= 7,500,000

5.기타수익자부담수입 0 829 -829

1.기타수익자부담수입 0 829 -829

6.교복구입비 49,500 48,329 1,171

2장현석 2020년 05월 12일 14시 41분 34초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 49,500 48,329 1,171 교복제작비 : 300,000원*165명*1회= 49,500,000

2.행정활동수입 1,897 5,144 -3,247

1.기타행정활동수입 1,897 5,144 -3,247

1.이자수입 1,600 2,041 -441

1.이자수입 1,600 2,041 -441 예금이자 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 297 3,103 -2,806

1.기타행정활동수입 297 3,103 -2,806 폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드포인트 캐시백 전환 : 100,000원*1회= 100,000

폐기물 매각 대금 : 50,000원*1식= 50,000

학교카드통장불일치 잔액금 반납 : 46,700원*1

식=
47,000

3.기타수입 31,609 22,633 8,976

1.전년도이월금 31,609 22,633 8,976

1.순세계잉여금 31,609 22,633 8,976

1.순세계잉여금 31,609 22,633 8,976

1.순세계잉여금 31,609 22,633 8,976 2019학년도 불용액 : 26,608,380원*1회= 26,609,000

2019학년도 불용액 : 5,000,000 원*1교= 5,000,000

세입합계 1,061,174 1,493,807 -432,633

3장현석 2020년 05월 12일 14시 41분 34초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,394 9,137 3,257

1.교직원 복지 및 역량강화 3,660 2,120 1,540

1.교직원연수 1,860 1,262 598

1.직무연수 1,860 0 1,860

1.일반수용비 1,860 0 1,860 교육경비 : 45,000원*24명*1회= 1,080,000

교육경비(행정실) : 90,000원*2회= 180,000

(성립전_1추)학생평가 관련 교사 연수(목)

 : 50,000원*12회=
600,000

2.교직원복지 1,800 858 942

1.동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 동호회(동아리)운영 : 180,000원*10개*1회 1,800,000

2.기타 교직원보수 8,734 7,017 1,717

1.교직원대체인건비 7,954 6,237 1,717

1.교원대체인건비 7,954 0 7,954

1.기간제교원인건비 7,954 0 7,954 인건비(강사) : 96,000원*2일*3회= 576,000

(성립전_1추)성과상여금 : 7,378,000원*1

교=
7,378,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 0 780

1.학교운영지원수당 780 0 780 관리(사무)수당 : 65,000원*12월*1명= 780,000

2.학생복지/교육격차 해소 514,959 775,230 -260,271

1.급식 관리 337,025 334,047 2,978

1.학교급식운영 337,025 334,047 2,978

1.급식재료구입비 254,552 0 254,552

1.급식용식재료비 254,552 0 254,552 (성립전_1추)식품비 : 437명*350원*10개= 1,530,000

(성립전_1추)식품비 : 437명*319원*100일

-1,000원=
13,940,000

식품비 : 239,081,400*1교= 239,082,000

2.우유급식비 23,865 0 23,865

1.우유대금 23,865 0 23,865 급식용 우유대금 : 430*300*185= 23,865,000

3.급식운영비 23,987 0 23,987
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,487 0 12,487 각종 검사수수료 : 100,000*4회= 400,000

급식시설기구 유지비 : 100,000원*10회= 1,000,000

식생활관후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식소모품 구입비 : 1,008,660*10회= 10,087,000

2.연료비 9,500 0 9,500 가스비 : 950,000*10회= 9,500,000

3.기타공공요금 2,000 0 2,000 음식물쓰레기 처리비 : 200,000*10회= 2,000,000

4.급식기구확충비 34,131 0 34,131

1.비품구입비 34,131 0 34,131
(성립전_1추)감자탈피기 외 9종 : 

3,413,100원*10종=
34,131,000

5.대체인건비 490 0 490

1.기간제직원인건비 490 0 490
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*7일

=
490,000

2.보건관리 31,281 27,545 3,736

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,411 15,174 -763

1.응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
부상학생후송비 및 치료비 : 30,000원*5회

=
150,000

2.학생건강검사 4,777 0 4,777

1.학생복지비 4,777 0 4,777 소변검사(2,3학년) : 990원*300명= 297,000

건강검사(1학년) : 28,000원*160명= 4,480,000

3.보건실운영 5,484 0 5,484

1.학생복지비 5,484 0 5,484
약품 및 의료기구 구입 : 50,000원*20종*1

회=
1,000,000

약품 및 의료기구 구입 : 50,000원*30종*2

회=
3,000,000

침구세탁비 및 침구류 구입 : 8,000원*10

종*2회=
160,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 40,500원*8

종=
324,000

(성립전_1추)방역소독 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.흡연예방금연실천학교 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 50,000

원*2회*8주=
800,000

(성립전_1추)행사용품비 : 5,000원*40종

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)다과 및 간식비 : 3,000원*30

명*10회=
900,000

(성립전_1추)행사운영비 : 100,000원*3회= 300,000
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2.학교환경위생관리 16,870 12,371 4,499

1.먹는물관리 6,190 0 6,190

1.일반수용비 6,190 0 6,190 정수기유지보수 : 380,000*12월= 4,560,000

수질검사료 : 157,500원*4회= 630,000

학생용정수기필터교체 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.공기질측정 8,880 0 8,880

1.일반수용비 8,370 0 8,370 공기질측정검사수수료 : 230,000원*1회= 230,000

공기질측정검사수수료 : 650,000원*1회= 650,000

공기청정기 운용 임대료 : 21,400원*35대

*10개월=
7,490,000

2.전기요금 510 0 510
공기청정기 운용 전기요금 : 510,000원*1

회=
510,000

3.방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 방역소독 : 400,000원*2회= 800,000

방역물품 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.교육격차 해소 0 312,198 -312,198

1.급식비지원 0 238,038 -238,038

2.방과후학교활동비지원 0 3,160 -3,160

3.현장체험학습비지원 0 29,000 -29,000

4.교복구입비지원 0 42,000 -42,000

4.학생복지 146,653 101,440 45,213

1.교육복지우선 4,650 4,800 -150

1.교육복지사업 운영비 4,650 0 4,650

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)복지실 운영비 : 25,000원*6

회=
150,000

2.운영수당 1,410 0 1,410
(성립전_1추)집단 및 개별상담 강사비 : 

50,000원*9회기=
450,000

(성립전_1추)진로 강사비 : 32,000원*30차

시=
960,000

3.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)가정방문 : 10,000원*10회= 100,000

(성립전_1추)심리검사비 : 25,000원*10명

*1회=
250,000

4.학생복지비 2,590 0 2,590
(성립전_1추)저소득층 밑반찬 재료비 및 

운영비 : 273,750원*8회=
2,190,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000
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5.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 15,000

원*10명=
150,000

2.학생복지운영 142,003 96,640 45,363

1.졸업앨범제작 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560 보관용 졸업앨범 제작 : 60,000원*1부= 60,000

졸업앨범제작 : 50,000원*150부= 7,500,000

2.학생교과서구입 36,118 0 36,118

1.교육운영비 36,118 0 36,118 교과서구입 : 36,034,000원*1회= 36,034,000

교과용도서 분배경비 : 84,000원*1회= 84,000

3.학생증제작 225 0 225

1.학생복지비 225 0 225 학생증 제작 : 225,000원*1회= 225,000

4.학생교복구입 98,100 0 98,100

1.학생복지비 98,100 0 98,100 학생교복구입 : 300,000원*165명*1회= 49,500,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 162명

*300,000원=
48,600,000

3.기본적 교육활동 223,040 335,107 -112,067

1.교과 활동 63,573 139,574 -76,001

1.교과활동지원 23,120 29,357 -6,237

1.교사용교과서(지도서)구입 1,336 0 1,336

1.교육운영비 1,336 0 1,336 교사용교과서(지도서) : 1,336,000원*1회= 1,336,000

2.보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

3.기초학력지도 4,584 0 4,584

1.운영수당 3,584 0 3,584
보정학습 강사비 : 32,000원*28시간*4과목

=
3,584,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 10,000원*10종*2회 200,000

식비 및 간식비 : 10,000원*8과목*10회 800,000

4.맞춤형학습지원학교(목) 16,000 0 16,000

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전_1추)기초학력보정학습 강사비 : 

32,000원*5과목*20차시=
3,200,000

(성립전_1추)진로 연계 프로그램 강사비 :

 32,000원*40차시=
1,280,000

(성립전_1추)심리정서치료 강사비 : 

100,000원*20회기=
2,000,000
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2.교육운영비 9,020 0 9,020
(성립전_1추)또래학습나눔 교재 및 준비물

비 : 20,000원*30권*2학기=
1,200,000

(성립전_1추)또래학습나눔 식비 및 간식비

 : 30,000원*20회*2학기=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 숙박비 및 식비(간

식비) : 40,000원*30명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)사제동행 차량비 : 800,000원

*2회=
1,600,000

(성립전_1추)사제동행 체험 및 운영비 : 

22,400원*25명*2회=
1,120,000

(성립전_1추)심리정서치료 운영 및 재료비

 : 100,000원*15회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.국어교과활동 360 352 8

1.교과운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 국어수업준비물품 : 9,000원*10개*4회= 360,000

3.사회교과활동 495 377 118

1.교과운영 495 0 495

1.교육운영비 495 0 495 교육용품(사회) : 9,000원*10종*4회= 360,000

교육용품(도덕) : 45,000원*3회= 135,000

4.수학교과활동 600 700 -100

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용품 : 20,000원*10종*3회= 600,000

5.과학교과활동 9,068 11,706 -2,638

1.교과운영 9,068 0 9,068

1.교육운영비 5,150 0 5,150 과학실운영물품 : 10,000원*35개*1회= 350,000

실험실습재료비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

2.학습준비물 3,568 0 3,568
기술가정교과운영 1학년 실습재료 : 

13,440원*100명*1회=
1,344,000

기술가정교과운영 2학년 실습재료 : 

10,880원*100명*1회=
1,088,000

기술가정교과운영 3학년 실습재료 : 

11,360원*100명*1회=
1,136,000

3.비품구입비 350 0 350 스피커 : 350,000원*1개= 350,000

6.체육교과활동 2,000 47,920 -45,920

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000
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지도교사피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.비품구입비 400 0 400 자산취득성교구 : 400,000원*1회= 400,000

7.예술교과활동 22,850 44,020 -21,170

1.교과운영 4,850 0 4,850

1.교육운영비 3,050 0 3,050 미술수업용품 구입 : 5,500원*440명*1회= 2,420,000

음악수업교구 구입 : 90,000원*7회= 630,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
음악수업교구(롤피아노) 구입 : 120,000원

*15개=
1,800,000

2.악기교육운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간*1

회=
640,000

2.교육운영비 860 0 860 (성립전_1추)교육운영비 : 172,000원*5회= 860,000

3.음악교과운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 448 0 448 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*14시간= 448,000

2.교육운영비 1,052 0 1,052 (성립전_1추)교육운영비 : 263,000원*4회= 1,052,000

4.주민참여제안사업(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)감독배우와의만남 강사비 : 

150,000원*6명*5회=
4,500,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)청소년예술 관람 및 체험 : 

20,000원*30명=
600,000

(성립전_1추)청소년영화제작 교통비 및 숙

박비 : 650,000원*4회=
2,600,000

(성립전_1추)청소년영화제작 식비 및 간식

비 : 7,600원*40명*5식=
1,520,000

(성립전_1추)청소년영화제작 체험운영비 :

 210,000원*5회=
1,050,000

(성립전_1추)영화만들기 프로젝트 운영비

 : 70,000원*15세트*3회=
3,150,000

(성립전_1추)한빛영화제 간식비 : 3,000원

*145명*2회=
870,000

(성립전_1추)한빛영화제 운영비 : 140,000

원*1회=
140,000

(성립전_1추)한빛영화제 현수막제작 : 

70,000원*1회=
70,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)감독배우와의만남 협의회비 :

 10,000원*10명*5회=
500,000

8.외국어교과활동 650 778 -128

1.교과운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 교육용품 : 50,000원*3회= 150,000

영어대회 운영 : 500,000원*1회= 500,000
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9.선택교과활동 350 500 -150

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 보건교육자료 구입 : 50,000원*5종*1회= 250,000

2.기타교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 대학교교육실습생 운영 : 100,000원*1회= 100,000

10.특수교육교과활동 2,380 3,864 -1,484

1.교과운영 2,380 0 2,380

1.무기계약직원인건비 180 0 180
특수교육지도사 초과근무수당 : 45,000원

*4회*1명=
180,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 장애인식개선교육비 : 150,000원*2회= 300,000

사회적응훈련 및 직업교육비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

교재교구비 : 150,000원*3종*2회= 900,000

11.정보교과활동 1,700 0 1,700

1.교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 교육용품 : 20,000원원*10종= 200,000

교육용품 : 50,000원*30명= 1,500,000

2.창의적 체험활동 142,137 156,583 -14,446

1.자율활동 38,205 56,169 -17,964

1.학생회활동지원 12,380 0 12,380

1.교육운영비 12,380 0 12,380
학급 자율 활동 운영비 : 300,000원*17학

급*1회=
5,100,000

학생생활도우미 식비 : 180,000원*2회 = 360,000

학생자치 학생간부수련회 : 76,000원*45명

*1회=
3,420,000

학생자치회 운영물품 : 15,000원*10종*10

회=
1,500,000

학생회 축제운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학예회 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,000 0 7,000
한빛어울마당 운영물품 및 운영비 : 

700,000원*10종=
7,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300
축제협의회 및 간담회 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

3.과학경연대회 935 0 935

1.교육운영비 935 0 935
과학탐구대회 출전 운영비 : 60,000원*4명

*2회=
480,000
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과학탐구대회 우수자시상 : 5,000원*25명

*1회=
125,000

과학과 현장체험학습경비 및 물품 구입비

 : 11,000원*30명*1회=
330,000

4.실기대회 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010 미술과 대회출전비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

국어과 대회출전비 : 10,000원*8명*1회= 80,000

체육과 대회출전용품 및 경비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

문화행사참가 : 35,000원*10명*1회= 350,000

5.체육대회 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 체육대회 운영비 : 100,000원*23종*1회= 2,300,000

6.학교특색사업 12,280 0 12,280

1.운영수당 720 0 720
영어방학캠프 강사수당 : 30,000원*4시간

*6회=
720,000

2.교육운영비 10,860 0 10,860 자율선택과제 : 630,000원*10회= 6,300,000

영어방학캠프운영물품구입 : 25,000원*8종

*2회=
400,000

영어방학캠프  cooking class : 20,000원

*4조*2회=
160,000

역점특색사업 운영비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.일반업무추진비 700 0 700 자율선택과제협의회비 : 70,000원*10회= 700,000

7.회복적생활교육운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)시상품 구입 : 400,000원*4회

=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.현장체험학습활동 92,367 56,394 35,973

1.수학여행 60,355 0 60,355

1.교육운영비 60,355 0 60,355 차량임차료(2학년) : 630,000원*5대*3일= 9,450,000

숙박비(2학년) : 60,000원*150명= 9,000,000

식비(2학년) : 9,000원*150명*4회= 5,400,000

입장료 및 관람료(2학년) : 50,000원*150

명*1회=
7,500,000

야간경비(2학년) : 705,000원*1회= 705,000

여행자보험(2학년) : 2,000원*150명*1회= 300,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원비(목) : 

140명*200,000원=
28,000,000
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2.수련활동 15,192 0 15,192

1.교육운영비 15,192 0 15,192 숙박비 : 8,000원*168명*2박= 2,688,000

식비 : 4,500원*168명*6식= 4,536,000

차량임차료 : 600,000원*6대= 3,600,000

프로그램운영비 : 20,000원*168명*1회= 3,360,000

부대시설사용료 : 6,000원*168명*1회= 1,008,000

3.현장학습 16,820 0 16,820

1.교육운영비 16,820 0 16,820 차량임차료(1학년) : 600,000원*6대*1회= 3,600,000

체험활동비(1학년) : 15,000*168명*1회= 2,520,000

예비비등(1학년) : 50,000원*1회= 50,000

차량임차료(2학년) : 600,000원*5대*1회= 3,000,000

입장료(2학년) : 30,000원*150명*1회= 4,500,000

차량임차료(3학년) : 600,000원*4대*1회= 2,400,000

입장료(3학년) : 5,000원*150명*1회= 750,000

3.동아리활동 9,030 20,293 -11,263

1.동아리활동 5,090 0 5,090

1.교육운영비 5,090 0 5,090
학교스포츠클럽 시상품 : 30,000원*9종*5

회=
1,350,000

학생동아리활동지원 : 5,000원*44개*17회= 3,740,000

2.학교스포츠클럽활동 3,940 0 3,940

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*16

주=
1,440,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*10

종*6회=
1,500,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*19명*5회= 760,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

4.봉사활동 600 0 600

1.청소용품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 봉사활동용품 : 200,000원*3회= 600,000

5.진로활동 1,935 23,727 -21,792

1.자기이해활동 1,935 0 1,935

장현석 2020년 05월 12일 14시 42분 07초 9 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,935 0 1,935 지능,인성,적성검사 : 4,300원*450명= 1,935,000

3.자유학기(년) 활동 17,330 38,950 -21,620

1.자유학기(년)제활동 17,330 38,950 -21,620

1.진로탐색활동 13,010 0 13,010

1.운영수당 3,264 0 3,264 강사수당  : 32,000원*17주*6시간= 3,264,000

2.교육운영비 9,146 0 9,146 주제활동운영비 : 500,000원*6영역= 3,000,000

동아리활동운영비 : 250,000원*8부서= 2,000,000

예술활동운영비 : 250,000원*8부서= 2,000,000

체육활동운영비 : 250,000원*8부서= 2,000,000

수업준비물품 : 14600원*10개= 146,000

3.학습준비물 600 0 600 학습준비물 구입비 : 100,000원*6반= 600,000

2.주제선택활동 3,120 0 3,120

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사수당 : 32,000원*15주*2시간*2부서= 1,920,000

2.학습준비물 1,200 0 1,200 학습준비물 구입비 : 100,000원*12부서= 1,200,000

3.예술,체육활동 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 학습준비물 구입비 : 100,000원*8부서= 800,000

4.동아리활동 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 학습준비물 구입비 : 50,000원*8부서= 400,000

4.선택적 교육활동 19,255 26,458 -7,203

1.방과후학교 운영 6,690 7,830 -1,140

1.방과후학교운영 6,690 7,830 -1,140

1.학력기능증진사업 5,090 0 5,090

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*30차시*5

과목=
4,500,000

2.교육운영비 590 0 590
(성립전_1추)교재 및 문구류 : 18,000원*5

과목=
90,000

(성립전_1추)시상품 : 100,000원*5과목= 500,000

2.방과후학교운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,472 0 1,472
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*46시

간=
1,472,000

2.교육운영비 128 0 128
(성립전_1추)교재 및 운영비 : 6,400원*20

명*1회=
128,000
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2.교기육성 2,000 6,000 -4,000

1.교기운영 2,000 6,000 -4,000

1.육성종목운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)식비 : 8,000원*4명*17회= 544,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*4명*25회= 300,000

(성립전_1추)훈련용품구입 : 85,600원*10

회=
856,000

(성립전_1추)대회출전비 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

4.독서활동 10,565 12,528 -1,963

1.독서활동운영 10,565 12,528 -1,963

1.도서구입 7,985 0 7,985

1.비품구입비 500 0 500 도서관 비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.도서구입비 7,485 0 7,485 도서구입 : 74,850원*100권*1회= 7,485,000

2.도서관운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 독서캠프 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

도서관운영물품 : 10,000원*50종*1회= 500,000

다독자시상품  : 10,000원*10명*2회= 200,000

독서행사물품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

3.사서인건비 180 0 180

1.무기계약직원인건비 180 0 180 초과근무수당 : 45,000원*4회*1명= 180,000

5.교육활동 지원 48,273 100,319 -52,046

1.교무업무 운영 16,300 14,767 1,533

1.교무학사운영 16,300 14,767 1,533

1.교무실무사인건비 180 0 180

1.무기계약직원인건비 180 0 180 초과근무수당 : 45,000원*4회*1명= 180,000

2.교무학사운영 8,630 0 8,630

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교직원워크숍 운영물품 : 600,000원*2회= 1,200,000
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교직원워크숍 차량 임차료 : 500,000원*2

일=
1,000,000

2.여비 2,000 0 2,000 교직원워크숍 식비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

교직원워크숍 숙박비 : 20,000원*50명= 1,000,000

3.교육운영비 3,330 0 3,330 출석부구입 : 20,000원*16권*1회= 320,000

교무수첩구입 : 15,000원*40권*1회= 600,000

교육과정설명회 운영물품 : 300,000원*1회

=
300,000

상장용지구입 : 500원*500매*2회= 500,000

현수막 및 준비물 : 50,000원*2회= 100,000

교육과정운영계획서 : 9,000원*50부= 450,000

학교요람제작 : 2,000원*400부= 800,000

공개수업 현수막 : 60,000원*1회= 60,000

학사력 및 학생사진첩 제작 : 5,000원*40

장*1회=
200,000

4.일반업무추진비 1,100 0 1,100
교육과정설명회 간식구입 : 300,000원*1회

=
300,000

교직원워크숍 협의회 및 간담회 : 400,000

원*2회=
800,000

3.교육활동홍보 1,390 0 1,390

1.운영수당 800 0 800 강사초빙 : 200,000원*4회= 800,000

2.여비 240 0 240
교원평가관리위원회 회의참석실비 : 

20,000원*3명*2회=
120,000

교원평가관리위원회 회의참석실비 : 

20,000원*3명*2회=
120,000

3.일반업무추진비 350 0 350 컨설팅 협의회비 : 70,000원*5회= 350,000

4.입학식 및 졸업식 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,150 0 3,150 행사용품구입 : 1,575,000원*2회= 3,150,000

2.일반업무추진비 150 0 150 다과 구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육과정평가 800 0 800

1.교육운영비 600 0 600 학생평가관리운영물품 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반업무추진비 200 0 200 고사기간감독간식비 : 50,000원*4회= 200,000

6.환경정리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800 청소용품구입 : 45,000원*20종*2회= 1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
분리수거도우미 식비 및 간식비 : 5,000원

*10회*4명=
200,000
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2.학습지원실 운영 12,095 16,758 -4,663

1.방송실운영 1,315 3,865 -2,550

1.방송장비구입 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 방송장비수리 및 구입 : 40,000원*17회= 680,000

2.방송실운영 635 0 635

1.교육운영비 635 0 635 방송용소모품 : 23,000원*10종= 230,000

학교행사 추진에 따른 방송부학생 격려운

영물품 : 9,000원*15명*3회=
405,000

2.정보화실운영 10,780 12,893 -2,113

1.학교정보화지원 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,700 0 6,700 컴퓨터유지보수비 : 90,000원*10회= 900,000

전산소모품비 : 50,000원*20개= 1,000,000

전산소모품비 : 90,000원*5종*8회= 3,600,000

학내망유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타자산취득비 200 0 200 소프트웨어구입비 : 100,000원*2개= 200,000

2.원격교육(목적) 3,880 0 3,880

1.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)수업기자재구입비 : 40,000원

*97종=
3,880,000

3.교육여건 개선 2,680 47,127 -44,447

1.교육환경개선 2,680 47,127 -44,447

1.책·걸상구입 880 0 880

1.비품구입비 880 0 880 책걸상구입비 : -2,120,000원*1회= -2,120,000

책걸상구입비 : 100,000원*30조= 3,000,000

2.PC구입 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800 교사용노트북구입비 : 900,000원*2대= 1,800,000

4.생활지도운영 17,198 21,667 -4,469

1.학생생활상담지도 10,220 11,396 -1,176

1.학생생활지도 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
심리검사 및 치료비 지원 : 60,000원*10회

*2명=
1,200,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

140,000원*4주*12개월=
6,720,000

3.체험·공감형예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 380 0 380 Wee클래스 강사비 : 95,000원*2시간*2회= 380,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
Wee 클래스 운영물품 및 프로그램 재료 : 

270,000원*6회=
1,620,000

4.상담실운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교폭력예방 5,024 6,800 -1,776

1.안전한학교환경구축 1,824 0 1,824

1.일반수용비 1,824 0 1,824 CCTV운영관리비 : 152,000원*12월= 1,824,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
학교폭력자치위원회 수당 : 20,000원*3명

*15회=
900,000

2.교육운영비 100 0 100 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 200 0 200
학교폭력 관련 협의회 및 간담회 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

3.학교폭력예방학교(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 활동 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)문화예술운영지원 : 400,000

원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_1추)간식 및 식비 : 10,000원*20

회=
200,000

3.학생안전교육 1,954 3,471 -1,517

1.안전교육 1,954 0 1,954

1.교육운영비 1,954 0 1,954 체험료 : 354,000원*1회= 354,000

차량임차료 : 400,000원*4대*1일= 1,600,000

6.학교 일반운영 243,253 247,556 -4,303

1.시설 장비 유지 131,299 137,226 -5,927

1.학교시설장비유지 131,299 137,226 -5,927

1.공공요금및제세공과금 56,628 0 56,628

1.전기요금 38,700 0 38,700 전기요금 : 2,700,000원*1개월= 2,700,000

전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000
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2.상하수도료 10,800 0 10,800
상하수도 및 지하수요금 : 900,000원*12월

=
10,800,000

3.기타공공요금 7,128 0 7,128 전화요금 : 170,000원*12월= 2,040,000

우편요금 등 : 100,000원*2회= 200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

엘리베이터 보험료 : 40,000원*1회= 40,000

엘리베이터 비상통화장치 사용료 : 4,000

원*12회=
48,000

2.연료비 4,635 0 4,635

1.연료비 4,635 0 4,635 유류비 : 670원*500L= 335,000

강당에어컨 가스비 : 700,000원*5월= 3,500,000

강당에어컨 가스비 : 200,000*4회= 800,000

3.시설관리용역 21,745 0 21,745

1.무기계약직원인건비 13,200 0 13,200
시설관리원 초과근무수당 : 280,000원*10

월*1명=
2,800,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,600,000원*6개월 =
9,600,000

시설관리원 연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반수용비 5,447 0 5,447 소방시설관리용역 : 190,000원*12월= 2,280,000

전기안전관리용역 : 247,250원*12월= 2,967,000

시설관리원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,098 0 3,098
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

3,098,000원*1교=
3,098,000

4.시설일반관리 21,461 0 21,461

1.일반수용비 17,461 0 17,461 폐기물처리비 : 70,000원*12회= 840,000

시설소모품 구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소수선비 : 985,380원*1회= 986,000

소수선비 : 541,500원*10회= 5,415,000

수목 및 화초관리 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

제초작업 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체초작업(인건비) : 90,000*2명*9일= 1,620,000

3종시설물정기점검비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 쓰레기 수거함 구입비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000
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5.화장실관리 24,190 0 24,190

1.무기계약직원인건비 20,150 0 20,150 청소원 인건비 : 1,500,000원*11월*1명= 16,500,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

청소원 초과근무수당 : 30,000원*5회= 150,000

청소원 퇴직적립금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

청소원 연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.일반수용비 200 0 200 청소원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,840 0 3,840 4대보험 기관부담금 : 320,000원*12월= 3,840,000

6.당직관리 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.학교운영 협력 4,492 4,908 -416

1.학교운영위원회운영 1,872 1,984 -112

1.학교운영위원회운영 1,872 0 1,872

1.여비 672 0 672 회의참석실비(여비) : 14,000원*8명*6회= 672,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회 식비,다과 : 100,000원*12

명=
1,200,000

2.학부모협력 2,620 2,924 -304

1.학부모회운영 1,120 0 1,120

1.일반수용비 200 0 200 체험 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 420 0 420
시험감독 및 회의참석실비 : 7,000원*15명

*4회=
420,000

3.교육운영비 400 0 400 학생행사지원 : 40,000원*10명*1회= 400,000

4.일반업무추진비 100 0 100
학부모대상 학교행사 다과구입 : 10,000원

*10종*1회=
100,000

2.학부모교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
학부모연합교육강사비 : 200,000원*1명*1

회
200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 학부모소통재료비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

학부모동아리 준비물 : 15,000원*10명*1회

=
150,000

학부모캠페인 물품구입비 : 20,000원*10명

*3회=
600,000

학부모연합교육물품구입비 : 15,000원*10

명*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000
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3.학교기관 운영 107,462 105,422 2,040

1.부서기본운영 57,542 58,107 -565

1.교장실운영 5,260 0 5,260

1.일반업무추진비 2,080 0 2,080 교직원 경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

교직원 간담회 : 450,000원*2회= 900,000

접대용 다과,식사 : 130,000원*6회= 780,000

2.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180 직책급업무수행경비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 49,682 0 49,682

1.일반수용비 23,872 0 23,872 사무용품비 : 39,400원*10종*10회= 3,940,000

사무용기기 유지보수 및 운용물품 구입 : 

100,000원*5종*5회=
2,500,000

세탁비 : 25,000원*2회= 50,000

수익자신용카드수수료 : 10000원*12회= 120,000

각종수수료 : 160,000원*12회= 1,920,000

각종수수료 : 100,000원*39회= 3,900,000

복사기임차료 : 121,000원*12월= 1,452,000

복사기임차료 : 99,000원*10개월= 990,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12월= 720,000

복사기임대료 : 690,000원*12월= 8,280,000

2.기타공공요금 280 0 280 재정보증보험료 : 35,000원*8명*1회= 280,000

3.여비 18,480 0 18,480 관내외출장여비 : 35,000원*44명*12월= 18,480,000

4.교직원복지비 800 0 800 특근매식비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

5.일반업무추진비 750 0 750 행정실협의회 및 간담회 : 187,500원*4회= 750,000

6.비품구입비 5,500 0 5,500 냉난방기 구입 등 : 3,500,000원*1대*1회= 3,500,000

냉난방기 구입 등 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교무부운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,400 0 1,400 사무용품구입 : 450,000원*2회= 900,000

사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
교무실협의회 및 간담회 : 120,000원*10회

=
1,200,000
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2.행정지원인력운용 49,920 47,315 2,605

1.구 학부모회직인건비 49,920 0 49,920

1.무기계약직원인건비 45,100 0 45,100 연봉 : 3,100,000원*12월= 37,200,000

연차수당 : 100,000원*25일= 2,500,000

퇴직(적립)금 : 4,500,000원*1명= 4,500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 4,320 0 4,320 4대보험 기관부담금 : 360,000원*12월= 4,320,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,061,174 1,493,807 -432,633
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